Além disso, a Contratada alegava que para a continuidade das 

obras da ETE dependeria de “reparos gerais na unidade, bem como de 

substituição de equipamentos que se deterioraram ou foram objeto de 

vandalismo nos últimos anos, tudo isso ao custo estimado de R$2.890.000,00 

(dois milhões oitocentos e noventa mil reais).” 

Após negociações, o Município reconheceu uma dívida de R$ 

4.154.925,00 a ser paga em 36 parcelas de R$ 115.414,58 (vide fls. 10 a 14 do 

doc. 18). 

Cabe ainda observar que em 05/12/2022, a Administração 

Municipal firmou Termo Aditivo, no valor de R$ 1.498.544,00, a ser pago em 32